令和６年９月２日

 各地方公共団体 御中

特定非営利活動法人 地域共生政策自治体連携機構

事務局長 菅原 弘子

「人口・社会保障政策フォーラム」参加のご案内

 日頃より当機構の運営に関しましては、特段のご配意をいただき厚く御礼申し上げます。

 当機構は、1997年11月「地方分権の試金石」といわれた介護保険制度の推進を掲げる、

自治体の首長有志が集まる任意団体として発足いたしました。現在は、128の自治体のほ

か、多くの企業が加盟し、少子・高齢化、人口減少社会における地域共生施策に関する実践

的な調査、研究及び研修、システム開発並びに人材育成を通じ、地域共生社会の構築に寄与

することを目的として活動する特定非営利活動法人※ です。

※下記URL参照

https://jichitai-unit.ne.jp/network/abouts.html

 さて、このたび、当機構では、これからの人口減少の本格化に伴い、各地方公共団体にと

って最重要課題となる、地域社会の持続可能性や地域における社会保障のあり方等の課題に

ついて、地方公共団体の皆様と有識者、関係府省庁の職員が情報交換・意見交換を行う場で

ある、「人口・社会保障政策フォーラム（以下「フォーラム」という。）」を設置することと

いたしました。

 具体的には、人口減少社会の到来を踏まえ、地方公共団体における「人口戦略」の検討・

推進と、その中でも大きな政策の柱である少子化対策をはじめとする「全世代型社会保障」

の構築について、政策担当者や有識者による講演や最新の情報提供のみならず、地方公共団

体の皆様の方から積極的に意見を述べる機会を設け、一方向でない、双方向の情報・意見交

換及び人材交流の場としたいと考えております。

 当機構の会員以外の自治体の皆様の参加も歓迎いたしますので、是非、ご参加をご検討い

ただけましたら幸いです。

 人口戦略等についての最新の知見の情報収集が可能になるほか、職員の皆様にとっても貴

重な研さんの場になると思います。

 概要は、下記のとおりです。

https://jichitai-unit.ne.jp/network/abouts.html

記

１．名称

  「人口・社会保障政策フォーラム」とする。

２．フォーラムのメンバー

  当機構正会員の地方公共団体及び非会員の地方公共団体並びに趣旨に賛同した有識者と

する。

３．参加会費

  年間5万円とする。

  ＊ なお、すでに「地方版・異次元少子化対策研究会」、「地域共生・全世代型社会保障

フォーラム」に入会いただき、会費を納入されている自治体につきまして、当該会費

の扱いについて、個別に事務局からご連絡をさせていただきます。

４．フォーラムの運営

  フォーラム代表及び幹事を置き、基本的な運営方針などを協議する。

  代表は、以下の両名とする。

   中野 五郎 大分県臼杵市長

   山崎 史郎 内閣官房参与（社会保障・人口問題担当）

５．活動内容

（１）政策フォーラム会合（年3回。当面、24年10月、12月及び25年7月を予定）への

参加

  （フォーラムの内容）

  ①有識者、関係府省庁の職員等による講演、情報提供及び意見交換

  ②テーマ別ワーキンググループ（（２）参照）の活動報告及び意見交換

  ＊ 第１回のフォーラムは、別紙の内容を予定しております。

（２）テーマ別ワーキンググループの検討状況の報告

   フォーラム内に、人口戦略及び全世代型社会保障に関する重要なテーマについて、地

方公共団体職員及び有識者（アドバイザー）からなるWGを設置し、議論を進めます。

   当面、以下の2テーマを取り上げることとし、会員の皆様には、会員の皆様には、検

討の状況を随時報告いたします（各テーマ年間4～5回程度開催予定）。

  【当面、取り上げるテーマ】

  ①プレコンセプションケア（男女ともに性や妊娠等に関する正しい知識を身に付け、健

康管理を行うよう促すこと）

  ②人口減少下で持続可能な地域介護・福祉サービス体制の構築

６．参加申し込み方法

  別紙様式に所定の事項を記入の上、以下の連絡・問い合わせ先までご送付下さい。

連絡・問い合わせ先

地域共生政策自治体連携機構

  担当：菅原、北村

  Tel:03-3266-1651

    Fax:03-3266-1670

    e-mail:c2p＠network.email.ne.jp

（別紙）

第１回人口・社会保障政策フォーラムの開催について

 日時：2024年（令和6年）10月25日（金） 12:30～16:40

  場所：AP市ヶ谷 8階 ROOM A

     東京都千代田区五番町1-10 市ヶ谷大郷ビル８階

座長：中野 五郎 大分県臼杵市長

    山崎 史郎 内閣官房参与（社会保障・人口問題担当）

 プログラム

時間 プログラム

12:30 開会

12:30～12:35 座長開会挨拶

12:35～13:20

講演① （人口戦略関係）

   講師：山崎 史郎 内閣官房参与

12:20～13:25 休憩

13:25～14:10 講演② （社会保障関係を予定）

   講師：宮本 太郎 中央大学法学部教授

14:10～14:15 休憩

14:15～15:00 講演③ （プレコンセプションケア関係）

   講師：斎藤 英和 医療法人社団栄賢会梅ヶ丘産婦人科ARTセンター長

15:00～15:05 休憩

15:05～15:50 講演④ （地域の介護・福祉サービスの持続可能性関係）

   講師： （））福祉医療機構

15:50～15:55 休憩

15:55～16:35 リレートーク「人口減少問題への取組」（仮題）

 ＊ 複数自治体の担当職員から、人口減少問題への取組及び課題を発表し、

リレーでつなぎます。

16:35～16:40 座長閉会挨拶

16:40 閉会

  ＊ 終了後、懇親会（会費制）を予定しています。